24. *Idem*, Reg. 187, fol. 186 r i v.

25. *Vid. Apèndix*, docs. 9 i 10.

26. IBARRA RODRÍGUEZ, *Documentos de Ramiro I*, Saragossa 1904, ap. 139, 211-213.

27. *Apèndix*, doc. núm. 11.

## APÈNDIX

## 1

1023, gener, 1. Nájera

*El rei Sanç III de Navarra dóna al monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles la vila ribagorçana de Lasquarri, quan l'Omnipotent li liurés el castell de Llaguarres.*  
 [O. Original perdut.] — A. Cartoral de Tavèrnoles, ex O. — B.<sup>a</sup>  
 P. PASQUAL, *Col. Traggia*, vol. VIII, ex A.  
 a. PÉREZ DE URBEL, *Sancho el Mayor*, ap. XXII, pp. 350-360, ex B. (1022).  
 — b. SOLER, *Cartulari*, ex A. cit. SERRANO i SANZ, *Noticias...*, p. 465;  
 R. d'ABADAL, *Origen de Roda*, p. 55, etc.

In nomine eterni cerni regis Dei et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Omnis homo qui se cognoscit multis criminibus esse sordidatum, pervigil esse debet qualiter per elemosinam Christum possit pacari, ut post mortem securus merear (*sic*) ovanter cum sanctis perfriui regnum cel, amen. Sanctum et salubrem consilium ab eo meruimus audiri quum dic... t., ut quisquis fidelibus elemosinam tribuere a noxiis casibus exoietur, ip tante... date elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis quia sicut ignis extinguitur aqua ita ab elemosinis extinguuntur peccata. Idcirco ego, conscriptus SS. gratia Dei rex, timens averni penas, cupiendo escandere gaudia eterna, propterea mea animo meo (*sic*) placuit ut cenobio Sancti Saturnini quod situm est in territorio Uriellensi, iuxta amne Valerie, donassem villam sicuti et dono, que est in Ripacoria, nuncupata Alasquorre, cum terminis sibi continentibus, cum ecclesiis, decimis vel adictionibus, ut cum Omnipotens michi ipsum castrum Laquordes dederit iure perpetuo ipsam villam suprascripto beato Saturnino deserviatur... hanc scripturam donationis... nisi prius emendaverit, iram Dei incurrat et cum Datan et Aviron vel cum Iuda traditore in infernum obtineat porcionem, insuper a liminibus sancte Dei Ecclesie vel a regno Dei alienis existat.

Facta a me Sanctio suprataxato rege carta donationis in Nagela constituta sedis regia, .III. nonas Ianuarii, discurrente era .T.L.X.

(SSS.), qui han cartam subscribere iussi, in vi letteras conclusi, sub cuius imperio permanentur (*sic*) cetere conscrive et plurimus nobiles mei regiminis roborare seu confirmare decrevi, manibus meis sub signaculis impresi.

Sig. (SSS.) .num domina Munna regina, confirmans.

(1<sup>a</sup> Col.) Comes Garsea Lupi cfs. Garsea regulus et fratres eius confirmantes Ramirus et Gundisalvus et Fredenandus, cfs.

(2<sup>a</sup> Col.) Senior Furtunio Velasci, confirmans. Senior Enneco Sancii, cfs.

(Wilelmus comes, Arnaldus, Ricolfus.)

Arnulfus presul qui hoc leudo et confirmo in dedicacionis eiusdem eclesie (SSS.).

...Sacer et scriptor...

1049, febrer, 24

*El rei Ramir I d'Aragó concedeix a Raimond, fill de Sunyer Jofred, que ell «baptizabi» i pel servei que li va fer el seu pare, el mas de la Millera (t. Lasquarri) en alou, amb pobladors, termes i pertinences.*

A. Original, Barcelona, A.C.A. Cancilleria, Pergamins de Ramon Berenguer III, núm. 43.

[Chrismó.] Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Ranimirus, Sancioni regis filius, voluntas mici evenit ut baptizabi Raimundo, filium Soniari Jofred, et per hoc vel per servicium quod fecit mici pater illius, et dedit mici .C. mankusos aureos et uno kaballo. Placuit mici<sup>1</sup> iam dictus rex Ranimirus et feci hanc cartam donationis et inieuacionis ut predictum Raimundo de caserum qui vocant illa Milgera cum omnibus ibi populatores et cum terminis et omnibus suis pertinenciis ut abeat illo inuenio tam illo quomodo que de illo fuerit aut cui ille eum dimiserit per secula cuncta, quod nulius ex progenie mee nec alias omo non eum requirat ei sed firmis et stabilis permaneat illi et quod volet faciat de illo.

Facta carta donationis et inieuacionis .VI. kalendas marcas in era .T.L.XXX.VII. Regnante predictus rex Ranimirus in Aragone et in Superarbi sibe in Ripacurça. Frater eius Garsea rex in Pampilona et in castellum Velga. Fredinandus rex in Leone et in Gallecia. Sancius episcopus in Pampilona. Garsea episcopus in Aragone et in Superarbi. Arnulfus<sup>1</sup> episcopus in Ripacurça. Senior Escemeno Garceiz in Sos. Senior Sancio Galindiz in Voltania. Senior Sancio Garceiz in Castellone. Don Sonieri Jofred in Petra Rubea. Don Remon Daco in Lirbi. Gigelmi Servidi et Roger Servidi<sup>1</sup> de Villa Carli testes. Galindo Garceiq et Enneco Garceiq de Bieskasa testes. Arnal Daco de Castella teste. Fortunio Garceiz maior-domo ex palacio prefati regis. Ranimiri Galindo Scemenones kaballariço.

Et ego Eximinus qui hanc cartam per jussionem domini mei scripsi et ex manu mea hoc signum .SSS. feci.

1062, novembre. Benavarri

*El rei Ramir (I d'Aragó) concedeix a «dompno» Agilà de Falç i germans la francesa i ingenuitat de la casa i l'alou de la seva «radice» que tenien de llurs pares a Falç, en el seu servei; i també que sigui cavaller i franc «quomodo homine debet esse in frontera». Alhora s'estableix que, si aquests poblessin i edifiquessin un puig al cap de l'aiguamoll, en tinguin la meitat en alou i l'altra sigui del rei, i això ho tinguin per ell en el seu servei i fidelitat.*

[O. Original perdut.] — A. Cartoral Major de Roda, pp. 107-108, ex A. — B. PASQUAL, J. SCAM., vol. VIII, p. 305, ex A. a. YELA UTRILLA, *El cartulario de Roda*, pp. 17-18, ex A. (incomplet).

1. Segueix forat.

Sub divina clementia. Ego Ranimirus, Sancioni regis filius. Facio hanc carta tibi dompno Agila de Falces et cum tuos germanos de ipsa casa et alodem de vestra que, hodie habetis in Falces, que fuit de dompno Asnero, vestro patre, et de dompna Pura, vestra matre, que ingenua et franca illa habeatis vos et filii vestra radice que, hodie habetis in Falces, que fuit de dompno Asnero, vestro patre, et de dompna Pura, vestra matre, que ingenua et franca illa habeatis vos et filii populararetis et fabricaretis ipso pugo subtus illa noce que esse in caput de illa padule que illa medietate abeatis per alodem et illa alia medietate sedeat meo et teneatis illo pro me in meo servicio et fidelitate et de filios meos per secula cuncta, amen. Et de meo scalido ubi potueritis exemplare et laborare que laboretis et exampletis, et ingenuo et franco illo abeatis vos et filii vestri seu generacio vestra per secula. Facta carta in era T.C<sup>a</sup>., in castro quem vocator Benavarri, in mense november, regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperium ego prefatus Radimirus in Aragone, in Superarbi seu in Ripacurza. Regnante rex dompne Fretilando in Castella et in Leone. Neptus suus, rex Sancio in Pampilona. Episcopo dompno Johannis in Pampilona. Episcopo dompno Sancho in Pampilona. Episcopo Episcopo domno Arnulfo in Ripacurza. Abate dompno Garuzo in Sancti Victorianii. Senior Sancio Galinz in Boltanga. Senior Ato Galinz in Avinzalla. Senior Galin Belasco in Tronzeto. Ramon Suniero in Petra Roga. Dompno Exemeno Fortuniones in Lozares. Dompno Bertran Ato in Falces. Dompno Gifred Salla in Laguarres et in Alasquare et in Via Campo. Ramon Dacho in Cornutella. Dompno Petro Borrello iudice, teste. Et ego Sancio facio scripturis que pro iussione domini mei ista carta scripsi et de manu mea hoc signum feci.

*Epígraf:* Carta d'Almúnia de Segarra.

4

1076, octubre, 9. Sant Victorìà

*El rei Sanç Ramires d'Aragó dóna a «domno» Mir Arnal, pel cavall que aquest li donà, una «hereditat» que fou d'Oria i la germana d'aquesta, Bonafigla, a Lasquarri; la dóna en alou i l'eximeix fins i tot dels serveis propis dels homes francs a excepció del delme que ha de donar al castell i «quod se veniant illos decimeros per illa ubi est».*

[O. Original perdut.] — A. *Cartoral Major de Roda*, p. 75, ex O. — B. PASQUAL, J. SCAM., vol. VIII, p. 299.

a. YELA UTRILLA, *El cartulario de Roda*, pp. 18-19, ex A. (incomplet).

(Chrismó.) Sub divina clementia et eius gratia. Ego Sancii Ranimiriz, Dei gratia Aragonensium rex, facio hanc cartam vobis domno Mir Arnal propter mea bona voluntate<sup>1</sup> et uno<sup>2</sup> caballo quod mihi dedistis. Ego auten<sup>3</sup> dono<sup>4</sup> in Alasquare una hereditate que fuit de Oria et de Bonafiglia,<sup>5</sup> sua germana, ut ingenua et franca illa habeatis ad vestro proprio alode vos et filii vestri et cuncta generatio vestra per secula cuncta in mea fidelitate et qui fuerint de illos meos. Et non faciatis alia causa de isto suprascripto alode nisi quomodo francus homo debet facere, extra quod detis illa X<sup>a</sup>. ad illo castello et illa decima quod se veniant illos decimeros per illa ubi est.

Sig. SSS. num. Sancio rege. Facta carta in era .M<sup>a</sup>.C<sup>a</sup>.XIIII., .VII. idus octobris, in monasterio Sancti Victoriani, in anno quando rege domino Sancio de Pampilona fuit mortuus. Regnante Domino in celo et sub eius gratia ego Sancius Ranimiriz in Aragone et superarbi et Ripacurcia et in Pampilona anno primo. Episcopo domno Garsia in Aragone. Infante Sancio Ranimiriz in Banavarre. Sancio Galindiz<sup>6</sup> in Boltania. Senior Lop Garzez in Uno Castello. Ramon Songer in Montemesma. Guillem Ysarn in Alascarre. Ego Garsia de Petra Rubia per iussionem domini mei istam cartam scripsi.

*Epígraf:* De hereditate de Alascorre.

1. voluntas, *ex a.* — 2. propter ?, *ex a.* — 3. tibi ?, *ex a.* — 4. segueix vobis *en B.*  
— 5. Bonassia, *ex a.* — 6. *no en a.* 7.

## 5

1078, gener. Senegüe

*El rei Sanç Ramires dóna en alou a Gondbal Ramon el puig de Casterlennes (t. Torres del Bisbe) perquè faci un «castrum» i poble amb el seu terme tal com fou termenat pel senyor Sanç Acenarez, tinent de Perarrua, Guillem Servideu, tinent de Capella, Guillem Isarn de Benavarri i els veïns de Capella.*

O.\* ACA., Berenguer Ramon II, car. 25, núm. 12. — A.\* BOFARULL III, f. 535 v, 536 r i v, 537 r, ex O.

a. LACARRA, *Docs. para la reconquista del valle del Ebro*, núm. 287, ex O.

[Chrismó.] In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hec est cartam quam facio ego Sancius, Dei gratia Aragonensium rex, vobis Gondbal Ramon de uno puio quod vocitant Kaster Lenas, ut faciat ibi castrum et populatis eum sicut melius poteris ad omnia vestra voluntate, et ut habeatis eum ingenuum ad vestrum proprium aludem vos et filii vestri seu generacio vestra per secula cuncta. Et do vobis terminum ad hunc locum supranominatum Kaster Lenas quomodo terminarunt senior Sancio Acenarez de Petra Roua et don Gielm Servi Dei et Gielm Isarn de Banabar et illos vicinos de Capella: in primo pro illa spelunca de illo Mulgone et descendit per illos lacus de valle que vocitant Spinalba, et descendit pro illu puio de subtus illa pardina de illa Gavarrosa et descendit pro illi sarratu et pro illa [k]orte quod fuit de Ondisculo de Aquilanido et descendit pro illa valle quod est denante illa torre de Asna Moret, et descendit pro illa valle de Avellanosa usque ad illa troçita de illa via de Banabar quod est ad radice de illa kapeza de Galling; de inde revertit pro illo capo de illa<sup>1</sup> Mata de Torres et vadit ad illu puio de Serva, et vadit pro illa benda usque ad illo puio de Arbull; de inde ascendit pro illa via de illa Serra et pro illa korte quod fuit de Onderic; de inde vadit pro illa media plana de vinea et pro illa valle usque ad illa spelunca de Luniz; et de inde pro illa valle usque [a]d<sup>1</sup> illa spelunca de illo Mulgone, supranomina[ta]. Hoc suprascriptum terminum simul cum illo Puio iam<sup>1</sup> supradictum concedo vobis ingenuo et libero ad vestrum proprium aludem vel ad cui

vos dimi[t]tere volueritis ad omni generacio vestra per secula cuncta. Et illa decima ut sit divisa per medium: illa medietate ad vestrum proprium alodem et illa alia medietate per fevum, eam teneatis vos et omni generacio vestra per me [et] pro generacio mea per secula cuncta. Et si aliqua homo istam meam cartam voluerit disrumpere aut disrrumperit sit abstractus ac comunione Dei ut omnium fidelium Christianorum, amen.

Facta carta ista era .T.C.XVI. in mense ianuaris in villa que vocitant Senevvie. Regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego namque Sancius, Dei gratia, in Pampilona et Aragone et in Superarvi seu in Ripacurzia.<sup>1</sup> Rex Adefonsus in Castella. Comes Ermengaudo in Orgello. Episcopus Garsie in [Ia]<sup>lcca</sup>. Episcopus Raimundus Dalmacius in Rota. Senior Sancio Acenarez in Petra Roua. Infante Sancio Ranimiriz in Banabar. Don Guielm Servi Dei in Capella. Rodelan Remon in Laguarres.

Signum .SSS. Sancii.

.SSS. Rasm Bitr ibn Sanyu(h).

Ego Galindo scriptor sub iussione domini mei regii hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum [.SSS. feci.]

1. *forat.*

6

1081, maig. Munyon

*El rei Sanc Ramires d'Aragó dóna a Gombal Ermentz el castell de Llumberres perquè el fortifiqui i bi faci un «castrum», amb la meitat dels seus termes i pobladors en alou; el rei es reserva l'altra meitat en dominicatura i alhora concedeix franquesa i ingenuitat als pobladors que el serviren als castells de Munyones i Llumberres «quod tornaverunt ad Christianismo» amb el seusalous que poguessin tenir als esmentats castells i al de Capella «et capud masum integrum».*

[O.\* Original perdut.] — A.\*ACA., Ramon Berenguer II, car. 24, núm. 54 ex O (trasllat fet el 8 de maig de 1260). — B.\* Bofarull, V, f. 72 r i v, 73 r, ex A.

a. LACARRA, *Docs. para la reconquista del valle del Ebro*, núm. 288, ex A.

Hoc est translatum bene et fideliter factum et translatum verbo ad verbum pro ut in originali instrumento continetur, anno Domini .M°.CC°.LX°. videlicet die sabbati .VIII°. idus madii cuius series talis est.

[Chrismō.] In nomine Domini. Hec [est] carta[m] quam facio ego Sancius, Raymiro regis filio, tibi Gombal Ermentz. Dono tibi castrum quod vocitant Lloberres ut facias in eum fortitudinem sicut unquam meli[u]s potueris, et ut fabrices eum sicut castrum convenient fabrica[re] et exforcia[re], et tu habeas illum ingenuum a tuum proprio alodem vel hereditatem cum omnia illa fortitudine quod tu potueris in eum facere, tu et omni generacio tua per secula cuncta. [De] illos homines qui hodie sunt populatores ibi et in antes populaverunt ut habeas tu illa medietate ad tua propria alodem et ego illa alia mediatace ad mea dominicatura, exceptus ipsos qui nos servierunt de castro Muniones et de Lumberres

quod tornaverunt ad Christianismo proneminatos Banço et Johannes et Abieça et Ahamit et Pasqual et Maria, uxor d'Abieça, ut siant illos et omni posteritatí sue franchos et liberos et ingenuos cum omnia alode vel hereditate qui hodie die habent vel in antea acaptare e[t] exemplare et excalidare et comprare potuerint in totos terminos de castro Muniones et de Lumberres et de Cappella et capudmasum integrum. Similiter de illo termino de hunc castellum Lumberres suprascriptum ut habeas tu Gonbal vel generacio tua illa medietate ad tua propria alode et ego illa alia mediatate ad mea dominicatura. Et sicut suprascriptum est illa tua proprietate habeas eam ingenuam et liberam ad tua propria hereditate tu et omni generacio tua per secula cuncta, in fidelitate mea et ex omni generacio mea per secula cuncta. Et similiter sic siant Banço et Johannes et Abieça et Haphamit et Pasqual et Maria, uxor Badieça, cum omni generacione sua franchos et liberos et ingenuos sine ullo incensso que non faciant de omnia honore supradicta, nisi deçima ad Deo ubi alias viçinos suos dona[rent]; sic siant franchos et liberos et ingenuos illos et omni posteritate sua per secula cuncta, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula seculorum.

Siquis homo vel femina qui ista carta voluerit disrumpere aut disrumperit sit abstractus ad comunionem Dei et omnium fidelium Christianorum, amen.

Facta carta ista era .M<sup>a</sup>. centesima .XV<sup>a</sup>.III<sup>a</sup>. in mense madio in castro Muniones, quando Deus dedit illum ad Christianos. Regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio, ego namque Saicius Dei gratia rex in Pamplona et Aragone et in Superarvia et in Ripacurda. Rex Adefonssus in Castella. Episcopus Garcia et frater regis in Iacha. Episcopus Raymundus Dalmacius in Rota. Dompnus Sancius germanus regis in Benavarre. Dompno Guillem Servedi in Cappella. Ramon Sugmer in Montenesma. Senior Garcia Sancio Atcenarez in Petrarrua. Senior Fertunio Loppez in Montecluso. Senior Galindo Galindic et senior Sugie et Pepino in Alqueçar.

Signum .SSS. Sancii.

Ego Galindo sub iussione domini mei regi hac carta scrippsi et de manu mea hoc signum .SSS. feci.

Ego Dominicus Egidii tebellerio publicus in Gradibus ad testimonium hic apposui sig .SSS. num meum.

Ego Dominicus de Riviis scriptor publicus in Gradibus hoc trasllatum bene et fideliter scrippsi prout in originali instrumento inueni et hoc sig .SSS. num opposui.

1126, novembre, 21\*. Roda

*Convinençia feta entre els canonges de Sant Vicenç de Roda i Martin Galindo i Guillem Sanz per l'alou de l'Avellana (t. Lluçars), poblada per Galin de Soars en temps del rei Ramir I d'Aragó.*

O.\* A.C.LI., *Fons de Roda*, car. 8, núm. 475; car. 17, núm. 1158. Cit. VILLA-NUEVA, XV, p. 200.

Hec est carta de memoria et concordia que fuit facta inter canonicos Sancti Vincenti in nominatos Bernardo archidiacono et prior et Guillelm Bonofilio elemo-

sinario et Raimundo clavigero et Martino capellano et alios totos cannonichos Deo et Sancto Vincentio Rote ibi Deo servientibus, heredes eorum cum quibus ista concordia facerent de ipso alodio de Avellana sunt nominatos Martin Galinido et Guielmus filio Sanz alium maiores habebant contentiones de populatores quos populavit Galin de Suars in ipsa Avellana per mandamentum et convenientia que habuit [cum] domno Rannimiro rege; et isti cannonici supra scripti et isti alii heredes supra scripti venerunt ad iudicium per ipsos populatores et per alium alodi in que tenebant isti laicis supra scripti, venerunt ante domno Belengario Gonballi et Guillelm Isarn judice et aliorum multorum bonorum hominum qui ibi fuerunt. Dederunt eis iudicium qui fuit laudatum et firmatum, et [per] ipsum iudicium monstraverunt et hostenderunt et pediculaverunt alodium ubi eos populatum ipse Galin de Suars, et ipsi populatores fuerunt Pontius pater de Copang et Galin Costud et successor eius fuit Exemeno et alius fuit Tatila. Dedit a Pont et a Compang filio suo casas unam edificata cum sotalo excepto ipso cortal, et alia casa de foris a parte oriente<sup>1</sup> cum orto, et una terra ad ipsa Trorita de occidente via, et alia terra super ipsa via de oriente terra de Berenger, et alia terra prope ipsa via qui pergit a Loçars de oriente terra de Pere Garcia, et de una vinea qui est ad Oro Vete ipsa medietate de oriente vinea de Tatila, et uno orto suptus casas de Compang, et uno linar ad ipsas lacunas de oriente Garcia Exemeno; hoc supra scriptum habuit Ponç et Compang filius eius de populacione de Galin de Soars, et de hoc habent: kannonici de Sancti Vincentii medieta[te] et alii eredes alia medietate. Et donavit a Galin Costut casas suptus ipsa turre, medietate [de] ipsa casa ubi stan filii de Exen<sup>2</sup> et alias qui sunt a parte orient, et ipso orto qui est suptus ipsas casas, et una terra qui est a collo Sancti Vincentii, et alia terra ad ipsas lacunas de oriente terra Guillelm de occidente terra de ipse Gartia Exemen, et una verada qui est in ipsa terra ad ipsa cort, et una verada de ipsa vinea de Oro Vete qui tenet Garcia Exemen; [et de] hoc supra scriptum tanuit Galin Costut et Exemen successor eius qui fuit de populatione in diebus de [Galin de Soars],<sup>3</sup> [et de hoc]<sup>4</sup> habent kannonici [de Sancti Vincentii]<sup>4</sup> medietate et ipsos alios eredes a[1]ia medietate. Et de ipso alode qui fuit de Tatila ab integrum, et de hoc debent prehendere cannoniti Sancti Vincentii medietate et ipsos alios eredes alia medietate. Et una casa de Garcia Oriol et similiter per medietate. Et ipsas casas ubi sta Pere Martin simpiliter per medietate, et de sua medietate de ipsos eredes debent dare una casa a Sancti Vincentii. Et una casa qui fuit de Mir Bonofilio similiter habeant per medietate. Et una casa de Berenger similiter per medietate. Et ipsos eredes tenebant alode qui fuit de Raba, dederint ei a Sancti Vincentii [medietate] et cannonicis eius, excepto casas que tenet Martin Galin et Guillelm qui fuerunt de alo[de] de Raba. Et deberint de ipsa terra qui fuit de [Tel] medietate a Sancti Vincentii et canmonicis eius. Et de hoc supra escriptum receperunt Bernardo<sup>5</sup> archidiacono et prior, et Guillelm Bonofilio. Et hoc fuit factum in presencia de Martin Quintilla presbiter et<sup>6</sup> Vidian presbiter et Pere Galin de Laguarres et Ramon Ez et Garcia Exemen et Compang et Pere Garcia et Martin Galin et Martin Asner. Et hoc defunctum est de hoc supra scriptum per laudamentum de Berenguer archidiacono et Guillelmo Bonofilio per se et per alios kannonicos, et per laudamentum de Martin Galin et de Guillelm Sanç et de successores eorum, ut istum supra scriptum non sit amplius in querimonia nec in iudicio de ulla parte.<sup>7</sup> [Et] retinemus convenientia nos kannonici et Mart[in]<sup>8</sup> et Guillelmus. Si de alias causas [et de]<sup>8</sup> alios alodes qui non sunt in ista carta,

unde vos laici contra nos aut [nos]<sup>8</sup> cannonici contra vos abuerimus querimoniam, faciamus concordia per laudamen[tum]<sup>8</sup> de bonos homines, si esse [placitos non potest venamus]<sup>8</sup> ad iudiciu et [per]<sup>8</sup> directum [inter] nos et vos.

Et ista concordia fuit facta in Rota, anno quando Moabites venerunt ad Alasquar, in mense novembrio, vigilia sancte Cecili<sup>8</sup>ia.

Petrus Raymundus scripsit in Avellana.

*Epígraf:* Carta de población loci de la Vellana (llom).

1. segueix et alia de subtus a parte occidente esborrat. — 2. deu dir Exemen. —
3. trencat el pergami. — 4. borrós. — 5. B. en ms. — 6. taca. — 7. segueix el text al llom del pergami amb lletra més gran i mateixa tinta. — 8. marge esquerra desgastat —
9. borrós.

\* VILLANUEVA, XV, 200: «y en ella firma así Ego Stephanus Dei gretia electus Sanctae Ecclesiae Barbastrensis confirmo. En otra carta idéntica añade el año MCXVI, donde es claro que se omitió una X y debe leerse 1126». A més a més en questa data era prior de Roda l'esmentat Bernat.

## 8

1161, agost

*Convinència entre el bisbe de Lleida i canonges de Roda amb Sança i els seus fills per a l'execució del contracte de complantació d'una vinya que aquests i llurs parents havien plantat al lloc dit Forn Calcer, terme del castell de Llaguarres.*  
O. — Barcelona, Biblioteca de Catalunya, Fons de Pergamins, núm. 1777.

Cuncti presentes atque futuri sciant quoniam haec est carta memorie que fuit facta inter dominum Guillelmum Ilerdensem episcopum et seniores canonici de aecclesia Sancti Vincentii Rote, videlicet: Petrus prior et Raimundus archidiachonus et Raimundus Sancti Andree Arravensis prior et Ainardo helemosinario et Guillelmus sacrista et Guillelmus prior et Raimundus capellanus et Berengarius camerarius; et filia de Petro Martino merino de Laguarres et de Dodeta uxore sua, nomine Sançia. Quem miles nomine Ozsetus de Alero dedit ad obitum suum pro redemptione anime sue ad supradictam ecclesiam Sancti Vincentii Rote et ad canonici unam terram quem tenebat et habebat infra terminos castrum de Laguarres, in loco ubi dicitur Forn Calcher; afrontat ex parte orientis in vinea de Arnall Stevan qui fuit et nunc est de filiis suis, de occiduo in terras de Martin Çida et de Galin de Turr. Et canonici Sancti Vincentii dederunt ipsa terra ad supra dicto Pere Martin et ad uxore sua Dodeta et ad genero suo Martino et ad uxore sua supradicta Sançia ut edificasset et plantassent eam vineam et quando habuerint eam plantatam et edificatam dividissent per medium. Et ego supradictus Petrus Rotensis prior simul cum aliis senioribus canonici iamdictis facimus concarium de nostram medietatem de ipsam vineam iamdictam ad supradicta Sançia uxor Martini. Et ipsa Sançia dedit nobis canonici aliam vineam infra terminos castrum Alasquarr qui eam et supradicto viro suo Martino advenit de comparatione et comparaverunt de Enngeo Sanz et de uxore sua Garsen et de filiis suis Garcia et Sancio et Petro; est autem supradicta vinea in loco ubi dicitur Campo Amoroso Sutirano, in ipsas

maliolas; afrontat ex parte orte in vinea de Montaner, de occiduo in vinea de Jonan de Pere Sanzio. Tali videlicet pactu et convenientia ut canonici de iam dicta aecclesia Sancti Vincentii, tam presentes quam etiam futuri, et supradicta Sancia et filii sui et omnis posteritas sua teneant et habeant et possideant supradictas vineas franchas et ingenuas ad sua propria voluntate facere sicut suprascriptum est. Et sunt fideiussores de salvetate ex parte canonicis ad Sancia et ad posteritate sua Guillelm Baron de Alasquarr et ad aecclesia Sancti Vincentii et ad canonicis Guillelmus de Felegares gener de Raimundo Durandi de Podio Reig. Et est manifestum.

Sig.SSS.num Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus. Sig.SSS.num Petrus prior. Sig. .num Raimundus archidiachonus. Sig.SSS.num Raimundus Arravensis prior. Sig.SSS.num Ainardus helemosinarius. Sig.SSS.num Guillelmus sacrista. Sig. .SSS.num Guillelmo prior. Sig.SSS.num Raimundus capellanus. Sig.SSS.num Berengarius camerarius. Sig.SSS.num Sancia qui hanc cartam mandaverunt scribere et testes firmare et suos signos facerunt. Sig.SSS.num Bernard de Alasquarr. Sig.SSS. num Pere de Lavandera, filius Maria.

Facta ista carta.VI. idus augusti, anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.LX<sup>o</sup>.I<sup>o</sup>. regnante Raimundi Berengarii Barchinonensium chomite princepsque regni Aragonis et marchio Ilerde et Dertose.

Ego Ermengaudus diachonus de aecclesia sancta Maria de Alasquarr qui hoc vide et audivi et hanc cartam scripsi et hoc sig.SSS.num feci die et anno quo supra.

N.: Carta partida per A-B-C. Procedència: llegat Miret i Sans, amb referència de l'Arxiu de Roda.

[O. Original perdut.] — A.\* J. PASQUAL, *S.A.C.M.*, vol. IX, Docs. de l'Arxiu de Capella, núm. 4, p. 782; *ídem*, vol. VII, p. 594.

«El rey de Aragón D. Jayme (el Conquistador) concede a todos los hombres de Capella perpetuamente: quod firmantia juris accipiatur a vobis et a quolibet vestrum in omni causa et querimonia nisi tale crimen quis comiserit quod mereatur mortem et recepta firmancia aliquis non detineatur. Concede también: quod pignora quae vobis fient per aliquem locum nostrum tenentem aut per merinum vel bajulum aut officialem nostrum ratione peyto, cene, vel alicujus servicii nostri ... non estrahantur de villa sed remaneant semper, et sint ibi donec solutio sit facta de hoc pro quo pignora ipsa facta sunt. Concede igualmente a los hombres de Capella: quod positis pascere ganatos et bestiaria vestra per omnes terminos de Lagarres de area in aream, et possitis ibi lignare ad opus domorum vestrarum ita tamen quod non scindatis arbores virides nisi branchas arborum, ramas, etc., etc.